КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

ТУГАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.06.2019г.
п.Тугач
№ 117

Об утверждении проекта решения Тугачинского сельского Совета депутатов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь ст. 40 Устава Тугачинского сельсовета, Тугачинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Тугачинского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Тугачинского сельсовета Саянского района Красноярского края». (Приложение № 1)

2. Опубликовать настоящее решение «Об утверждении проектов решений Тугачинского сельского Совета депутатов» в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и защите прав граждан (Алтухова Т.И.).

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель Тугачинского сельского Совета депутатов
	Глава Тугачинского сельсовета

	__________________Л.И. Маркова

	   ___________________П.Н. Кузьмич

Приложение № 1

к решению от 26.06.2019 № 117
[image: image1.png]

.ТУГАЧИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
САЯНСКИЙ РАЙОН КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

00.00.2019г.
п.Тугач
№ 00
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Тугачинский сельсовет Саянского района Красноярского края

В целях приведения Устава Тугачинского сельсовета Саянского района Красноярского края в соответствие с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» (в редакции от 22.12.2016 № 2-281), ст. 10 Закона Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края», руководствуясь ст. 22 Устава Тугачинского сельсовета, Тугачинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Тугачинский сельсовет Саянского района Красноярского края
1.1. Часть 1 статьи 8.1 Устава Тугачинского сельсовета дополнить пунктом 18 следующего содержания: «18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей»;
1.2. пункт 15 части 1 статьи 8.1. Устава Тугачинского сельсовета читать в новой редакции: «15) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;

1.3. пункт 2 статьи 20 Устава Тугачинского сельсовета читать в новой редакции: «2. Совет депутатов состоит из 7 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права на основе мажоритарной избирательной системы по трем многомандатным округам при тайном голосовании в соответствии с федеральными и краевыми законами сроком на 5 лет.».

1.4.главу 7 дополнить статьей 41.2 следующего содержания:
«Статья 41.2. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» проводится сход граждан:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ сельсовета, состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого сельсовета (муниципального района);
2) в населенном пункте, входящем в состав сельсовета, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также проводится в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или сельсовета. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.5. пункт 2 статьи 57 читать в новой редакции: «2 Вопросы введения и использования, указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.»;
1.6. пункт 4.1. части 1 статьи 8 устава Тугачинского сельсовета признать утратившим силу.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и защите прав граждан (Алтухова Т.И.).
3.Направить настоящее решение в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании Тугачинского сельсовета «Вести муниципального образования «Тугачинский сельсовет» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Саянского района www.adm-sayany.ru.

	Председатель Тугачинского сельского Совета депутатов
	Глава Тугачинского сельсовета

	__________________Л.И. Маркова

	 _____________П.Н. Кузьмич

ПОРЯДОК

УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА, ПРОЕКТУ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

  Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует  порядок учета предложений  по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Тугачинского сельсовета,  порядок участия граждан в его обсуждении (далее по тексту - проект Устава, проект изменений в Устав, Порядок).

1. Общие положения

1.1. Предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту Устава, проекту изменений в Устав могут вноситься:

1) гражданами, проживающими на территории Тугачинского сельсовета, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;

2) общественными объединениями;

3) органами территориального общественного самоуправления.

1.2. Население муниципального образования вправе участвовать в обсуждении опубликованного проекта Устава либо проекта изменений в Устав в иных формах, не противоречащих действующему законодательству.

1.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав, излагаются в протоколах, решениях, обращениях и т.п. и в письменном виде передаются в комиссию по подготовке проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав (далее по тексту - комиссия), созданную при органе местного самоуправления. Комиссия,  ведущая учет предложений по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав формируется Советом депутатов Тугачинского сельсовета  на срок установленный представительным органом.

1.4. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны быть внесены в комиссию в течение 20 дней с момента опубликования проекта соответствующего документа.

2. Организация обсуждения проекта Устава, проекта изменений  и дополнений в  Устав

2.1. Обсуждение гражданами проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав может проводиться в виде опубликования (обнародования) мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей муниципального образования, заявлений общественных объединений, а также в виде дискуссий, "круглых столов", обзоров писем читателей, иных формах, не противоречащих законодательству.

2.2. Граждане в праве участвовать в публичных слушаниях по проекту Устава, проекту изменений и дополнений  в Устав в соответствии с принятым положением о проведении публичных слушаний в Тугачинском сельсовете.

 2.3. Должностные лица органов местного самоуправления обязаны обеспечить разъяснение населению проекта Устава либо изменений и дополнений в Устав в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок рассмотрения поступивших предложений

об изменениях и дополнениях к проекту Устава,

проекту изменений в Устав

3.1. Все поступившие в комиссию предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

3.2. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должны соответствовать действующему на территории Российской Федерации законодательству.

3.3. Предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3.4. Поступившие предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав предварительно изучаются членами комиссии и специалистами, привлекаемыми указанной комиссией для работы над подготовкой проекта соответствующего документа.

При необходимости привлеченные специалисты представляют свои заключения в письменной форме.

4. Порядок учета предложений по проекту Устава,

проекту изменений в Устав

4.1. По итогам изучения, анализа и обобщения поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав комиссия в течение пяти дней со дня истечения срока приема указанных предложений составляет заключение.

4.2. Заключение комиссии на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав должно содержать следующие положения:

1) общее количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав;

2) количество поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;

3) отклоненные предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав ввиду несоответствия требованиям настоящего Положения;

4) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией к отклонению;

5) предложения об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав, рекомендуемые комиссией для внесения в текст проекта соответствующего документа.

4.3. Комиссия представляет в Тугачинский сельский Совет депутатов свое заключение с приложением всех поступивших предложений об изменениях и дополнениях к проекту Устава, проекту изменений в Устав и заключений, указанных в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.4. Тугачинский сельский Совет депутатов рассматривает заключение комиссии в порядке, установленном регламентом Совета депутатов.
Информация

19.07.2019 года в 10-00 часов в здании администрации Тугачинского сельсовета по адресу: п.Тугач, ул. Коммунальная, 19 будут проводится публичные слушания по обсуждению вносимых изменений и дополнений в Устав Тугачинского сельсовета. Поправки в проект принимаются администрацией сельсовета до 19.07.2019 года. Приглашаем населения принять участие в обсуждении.